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1. NOTA INTRODUTORIA

No dmbito do exerciéio das fungdes de Revisores Oficiais de Contas da CAMARA
MUNICIPAL DE VILA VICOSA (Municipio), procedemos a revisdo da informagfo
contabilistica preparada pelo Municipio, com referéncia ao exercicio de 2018, sendo que o
presente documento relata as situa¢Ses que consideramos de maior relevancia e que

levamos ao conhecimento de V. Exas,

Procedemos a revis@io legal das contas do Municipio relativas ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2018, de acordo com as Normas Técnicas e as Diretrizes de Revisio/Auditoria

aprovadas pela Ordem dos Revisores Oficiais de Contas.

Na sequéncia da analise efetuada, emitimos a Certificacdo Legal de Contas com data de 26

de margo de 2019,

2. AMBITO
Este relatorio da conta da atividade levada a cabo, dos procedimentos de revisdo/auditoria

as contas por nos aplicados, bem como comentarios sobre as demonstragdes financeiras

do Municipio, independentemente da modalidade de certificacio emitida.
A nossa atividade, respeitante ao exercicio de 2018, incluiu os seguintes aspetos:

a. Reunides com responsdveis do Municipio e leitura das atas emitidas, tendo solicitado

e obtido os esclarecimentos que consideramos necessarios;

b. Apreciagdo da adequacgdo e consisténcia das politicas contabilisticas adotadas pelo

Municipio e que se encontram divulgadas no Anexo s Demonstragdes Financeiras;

¢. Verificacfio da conformidade da informag#o financeira, orgamental ¢ patrimonial com

a legislagdio aplicavel;

d.  Analise especifica dos mapas de Execugio Or¢amental da Receita e da Despesa e das
principais rubricas integrantes do Balanco e da Demonstragio dos Resultados,

registando e analisando as principais variagfes do periodo;
e. Andlise sucinta do sistema de controlo interno contabilistico e administrativo,

f.  Aplicagéio de procedimentos de auditoria que consideramos adequados, em fungéo da

materialidade dos valores envolvidos, designadamente:

o Analise das adi¢des e alienagdes de imobilizado, teste de coeréncia de recalculo
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das amortizag¢Bes do exercicio;

Andlise e teste a contabilizagdo das participagBes financeiras, e subsequentes

alterag@es das suas posigdes;

Confirmagdo direta e por escrito junto de terceiros (bancos, clientes, fornecedores
e outros) dos saldos de contas, responsabilidades e garantias prestadas ou obtidas,
com analise e teste das reconciliagdes subsequentes preparadas pelo Municipio.
Nos casos em que no foi obtida resposta efetuamos os procedimentos alternativos

que consideramos necessarios;
Andlise ¢ teste das reconciliagdes bancarias preparadas pela Municipio;

Andlise dos créditos de cobranga duvidosa e ajustamentos por provisdo

reconhecidos;

Verificagio da situagdo fiscal e da adequada contabilizagéo de impostos, bem
como da inexisténcia de dividas por regularizar junto da Seguranga Social, Caixa

Geral de Aposentagdes e ADSE;

Andlise e teste dos custos e proveitos registados no perfodo, com particular

atenco ao seu balanceamento, diferimento e acréscimo;

Analise e teste aos procedimentos legais, contratuais, financeiros e contabilisticos
inerentes ao processamento ¢ arrecadacfo da receita, bem como aoc processamento

¢ pagamento da despesa, em sede de execugfio orgamental.

3. VERIFICACOES E COMENTARIOS
3,1. SISTEMA DE CONTROLO INTERNO

O POCAL, aprovado através do Decreto-Lei n.° 54-A/99, de 22 de fevereiro, teve como
objetivos, entre outros, a criagdo de condigles para a integragdo consistente da
contabilidade orgamental, patrimonial e de custos. Deste modo, introduziu a necessidade
de um Sistema de Controlo Interno, que devera englobar o plano da organizagio, politicas,
métodos e procedimentos de controlo, bem como os demais métodos e procedimentos
suscetiveis de contribuir para assegurar o desenvolvimento da atividade de forma

ordenada e eficiente.

O Sistema de Controlo Interno implementado, cumpre com o estatuido no POCAL - Plano

Oficiat de Contabilidade das Autarquias Locais.
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3.2. DEMONSTRACOES FINANCEIRAS APRESENTADAS NOS TERMOS DO POCAL

As demonstragdes financeiras apresentadas pelo Municipio incluem o Balango, a
Demonstracio de Resultados, os Mapas de Execugdo Orgamental e os Anexos as
Demonstra¢des Financeiras, conjuntamente com 0 Relatério do Orgfo Executivo,

relativamente ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2018.

Verificamos a conformidade global das demonstrages financeiras com oS principios e
regras contempladas no POCAL, bem assim como a sua aderéneia aos registos

contabilisticos de supotte.

Apreciamos a adequagfio e consisténcia dos critérios e métodos adotados pelo Municipio,
gue passamos a analisar de seguida, alertando para os principais aspetos decorrentes da

auditoria efetuada.
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3.2.1. ANALISE DO ATIVO

Imobitizado

Bens de donm fnio publico

Terrenos £ recurses nal Wrass - - - G,0%
Qutras construgdes e infra-estruturas 202213717 23 894 368 5327003 6271353 (944 350) -15,1%
Bens do patriménio histérico, artistico e cuftural 201 258 49 745 151513 154 834 (3 320} -2,1%
lmebilizagdes em curso 4920 - 4 920 4920 - 0,0%
29427 549] 23 944 112 5483437 64311070 (947 671) -14,7%
Imobilizupies Incorpireas
Despesas de investigagio ¢ desenvolvimento i 141 198 1 0GB 981 132217 136 435 {4218) -3,1%
Imobilizagdes em curso ) 121 000 121 000 116G 000 11000 10,0%
1262 198 1008 981 253 217 246 435 6 782 2,8%
Timobitizagdes Corporeas
Terrenos ¢ recursos nalurais 3765100 7% 630 3685470 3704275 (18 8G5) -0,5%
Edificios ¢ oulras construgoes 18 492 749 7274 745 11218004 11548816] {330812) -2,9%
Equipamento bisico 2 123 656 1 591 913 531743 429 330 102411 23.9%
Equipamento de transporte 2012482 § 761 373 251 109 19¢ 036 61073 32,1%
Ferramentas ¢ utensilios 94 633 94 007 626 262 364 139,0%
Equipamento administrativo 857381 775711 81603 67 430 14 73 21,0%
Eguipamento Informdatico 77 301 77 301 - - - 0,0%
QOutras imabilizagdes corpéreas 203 146 181 169 21977 19513 2464 12,6%
[mobilizagdes em curso 251 211 - 25121 17 000 234 211 1377,7%
27 877660 11835918 L6041 742 15576 662 65 080 0,4%
Investimentos Financeiros
Partes de capital 51450 31 450 - - - 0,0%
Obrigagoes e titulos de participagio 229212 - 229212 356 549 (127 337) -35.7%
280 662 31 450 229212 356 549 (127 337) «35,7%
Circulante

Existéncias

Matérias-primas, subsididrias e de consumo 358 222 - 358222 344 910 13312 3.9%

358 222 - 358 222 344 910 13312 3,9%

Dividas de terceivos - Curlo prazo,

Contribuintes, c/c 52 767 - 52767 64 750 (11 983) -18,5%
Utentes, c/c 155713 - 155713 166 334 (10622) -6,4%
Contribuintes ¢ Utentes de cobranga duvidosa 357 438 357 438 - 9421 (9421) -100,0%
Estado e outros entes piiblicos 101 726 - 101 726 62 945 38 781 61,6%
Outros devedores 6 609 - 6 609 7008 (399) -5,7%

674 252 357 438 316 814 310 458 6 356 2,0%

Depésitos em instituigoes financeiras ¢ eaixa

Depdsitos em instituigdes financeiras 1004 861 - 1004 861 99 862 904 998 906,2%
Caixa 1195 - 1195 270 926 343 4%
I 006 056 - 1 006 056 100132 905 924 904,7%
Acréscimos e diferimentoy

Acréscimos de proveitos 747 538 - 747 338 51271 696 266 1358,0%
Custos diferidos 15026 - 15026 135714 {545) -3,5%
762 563 - 762 363 66 842 6495 721 1040,8%

Total de amortizagdes 36 789 011

Total de provisdes 408 888
Total do ativo 61 649 160 37 197 898| 24 451 262| 23 833 095 418 167 2.6%
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A 31de dezembro de 2018, o Ativo liquido ascendia a 24,4 M€, registando um aumento

de 0,6 ME face ao periodo homdlogo anterior, sendo de destacar o seguinte:
Imobilizade:

Representa cerca de 89,1% do Ativo (95,1% em 2017), constitu{do maioritariamente por
(i) Bens de dominio piiblico, 22,4% (27% em 2017) e (ii) Imobiliza¢Ges corpdreas, 65,6%
(67% em 2017).

Da andlise efetuada a rubrica, alertamos para o seguinte:

o Com referéncia a 31 de dezembro de 2018, o Municipio apresenta em Imobilizado
em curso saldo de 372 K€, sendo que 121 K€ respeita a valores adquiridos a titulo de
propriedade industrial e outros direitos, cujas adi¢Bes de 2017, no valor de 11 K€,
respeitam a faturas mensais de renda, que ndo reveste a condigdo de ativo

capitalizavel.

Recomendamos que sejam adotadas medidas com vista 4 identificagfo dos projetos
que integram o imobilizado em curso, com vista ao acompanhamento e contrelo da

evolugdo, apresentagio, quantificagfio e amortizagio do mesmo.

o O patriménio da Camara Municipal de Vila Vigosa integra Terrenos ¢ Edificios que
ndo foram possiveis de valorizar, uma vez que nfo havia conhecimento dos valores

de aquisigéio ou construgéo.

Ni#o obstante a divulgagiio efetuada no Anexo ao balango, recomendamos na
transigiio para o SNC-AP, a avaliagiio do impacto nas contas do Municipio da
valorizagio destes imdveis com base no Valor Patrimonial Tributario (VPT), nos
caso em que este se encontre atribuido, na medida em que congstituindo o VPT um
indicador prudente na avaliagio dos iméveis, confere por conseguinte, um adequado
grau de prudéncia as contas do Municipio, em simultdneo com uma imagem mais

adequada das contas.
Existéncias:

Identificdmos um conjunto de artigos sem movimento & mais de um ano, no valor de
160 K€. Recomendamos que sejam implementados procedimentos de monitorizaglo,
com vista a identificagio de artigos com baixa rotagio/obsoletos, e registo das

correspondentes provisdes, caso aplicdvel.
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Dividas a receber

Respeita essencialmente a valores a receber de contribuintes e utentes, cujo a diferenca
entre o saldo do médulo de gestiio de cobrangas e a contabilidade nfio sdo materiais, tendo

a provisfio sido constituida de acordo com os critérios de reconhecimento do POCAL.
Depésitos em institui¢des financeiras

Em 31 de Dezembro de 2018, os depdsitos em institui¢Ges financeiras respeitam a
depositos & ordem no valor de cerca de 1ME, relativamente aos quais verificdmos as
reconciliagBes bancarias, que evidenciam itens com antiguidade por conciliar, no valor de
37 K€ (em aberto no banco e contabilidade em simultdneo). Recomendamos a andalise,

com vista 4 subsequente regularizacfo.
Acréscimos de proveitos

O saldo desta rubrica respeita essencialmente a especializagfio do IMI referente a 2018, a
cobrar em 2019 pela Autoridade tributaria e transferir para o Municipio, procedimento
que até 2017 n#o foi adotado pelo Municipio, que em 2018 se encontra alinhado com as

recomendagdes sobre a matéria:

De acordo com os principios contabilisticos consagrados no POCAL relativamente a
especializagiio dos exercicios e parecer n.° 3 da CCDR — LVT emitido em 2015, o “/M!
constitui um proveito do municipio que respeita ao ano n, cuja liquidagdo e consequente
arrecadacdo de receita, apenas ocorre no ano ntli e seguintes, podendo ser, ou ndo,
faseada. Neste sentido, e tendo em conta os principios contabilisticos, constantes do
Ponto 3.2 das Consideracdes Técnicas do POCAL, nomeadamente na alinea d), principio
da especializacéio (ou do acréscimo), deverd o municipio refletir nas suas demonstracdes
financeiras, & data de 31/12/ano n, o valor global do proveito previsto relativamente ao
IMI do ano n, néo obstante a respetiva receita vir a ser arrecadada faseadamente em

periodos posteriores”.

Para esse efeito, “verificando-se a inexisténcia de documenta¢do vinculativa, a data de
31/12/4Ano n, relativamente ao valor do proveito de IMI a especializar, recomenda-se que
o municipio evidencie coeréncia entre o regisio do proveifo e o monfante previsto

arrecadar para a respetiva receita, constante dos Documentos Previsionais do anont1”

O valor do IMI 2018, foi apurado com base no orgamento de receitas do Municipio para

2019, no valor de 689 KE.
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. ) _ 3
3.2.2. ANALISE DE FUNDOS PROPRIOS 9J

Fundos préprios
Patrimonic 29953949 29928 099 25 850 0,1%
Reservas livres 3761 3761 - 0,0%
Reservas decorrentes de transferéncia de ativos 1224 207 1 224 207 - 0.0%
Usucapific 113070 113 070 - 0,0%
Resultado transitados | (11846 750) ¢ (11 773 086) (73 664) 0,6%
Resultado liguido do exercicio (267 197 (876 697) 609 801 -69,5%

Total dos Fundos Prdprios 19181040 | 18619053 561 987 3,0%

Representa 78,4% do Ativo (78,1% em 2017), no qual se inclui resultado liquido do

periodo, negativo em 267 K€. Para além deste, os movimentos no periodo incluem:
o Aplicagdo do resultado de 2017

o 757 KE, referente a regularizacio do IMI cobrado em 2018, referente a anos

anteriores; e

o 26 K€, relativo a regularizagiio de imével — praga de toiros.

8/17




3.2.3. ANALISE DO PASSIVO

Passivo
Provistes para riscos ¢ encargos 165 331 197 326 (31995) -16,2%
165 331 197 326 (31 995) -16,2%
Dividas a lerceiros - Medio e longo prazo
Dividas a instituigdes de crédito 2 683 5461 2441329 242218 9,9%
Fornecedores de imobilizado 26 416 26 416 - 0,0%
2709963 2467745 242 218 2,8%
Dividas a ferceiros - Curlo prazo
Fornecedores, cfc 199 975 277 876 (77 901) -28,0%
Clientes e utentes ¢/ caugdes 50181 5116 (106) -2,1%
Fornecedores de imohilizado, ¢/c 120 758 104 310 16 448 15,8%
Estado ¢ outros entes piblicos 57 390 57 794 195 0,3%
Outros credores 106 487 214 558 (108 071) -50,4%
499 221 659 655 (169 434) -25,7%
Acrescimos ¢ diferimenios
Acrescimos de custos 484 B08 468 438 16 370 3.5%
Proveitos diferidos 1419 900 1420878 978 -0,1%
1904 707 1 889 316 15391 0,8%
Total do passivo 5270222 5214042 56 180 1,1%

Provisdes para riscos e encargos

O saldo apurado com base no valor reclamado em processos movidos contra o Municipio
de Vila Vigosa, atendendo & probabilidade de sentenca desfavoravel ao Municipio e

responsabilidades que a ele podem vir a ser imputadas.
Dividas a instituigdes de crédito

O endividamento junto de instituig8es bancarias a 31 de dezembro de 2018 ascende a

2,6 M€, mais 0,2 M€ que em 2017,

Recomendamos a repartigio do saldo entre o passivo de médio ¢ longo prazo ¢ curto
prazo, atendendo ao plano de reembolso dos financiamentos contratados, evidenciando

no curto prazo, as prestagdes que se vencem a 1 ano.
Fornecedores c/corrente

No ambito do processo de confirmagio externa de saldos através de circularizagdo, foi
confirmado pelo fornecedor CIMAC — Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central,
a existéneia de divida no valor de 302K€ (221 K€ em 2017), ndo reconhecida pelo
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Municipio.

Sobre este ponto, foi incluida na Certificagdo Legal de Contas, Reserva por Limitagéo de

Ambito.

Acréscimos e diferimentos

O saldo em Acréscimo de custos, respeita essencialmente & especializagio de encargos

com férias e subsidio de férias, relativamente ao qual nfio foram apuradas divergéncias de

calculo.

No que respeita aos Proveitos diferidos, respeita essencialmente ao diferimento de

subsidios ao investimento, relativamente ao qual obtivemos suporte dos ativos que

beneficiaram do subsidio e testamos a base de reconhecimento dos mesmos, nio tendo

sido apuradas divergéncias materialmente relevantes,

3.2.4. ANALISE DOS RESULTADOS

Custos e Perdas
Custos das mereadorias vendidas ¢ das matérias consumidas  [A] 360 768 570413 (209 645} -36,8%
Fornecimentos e servigos extemos [A] [ 981 318 2 146 561 (1635 243) <7, 7%
Custos com ¢ pessoal [A] 2476290 2364 481 11t 809 4.7%
Transf. & subsidios correntes concedidos e prest. Sociais {A] 296 857 354 652 (57 795) -16,3%
Amortizagbes do exercicio [A] 1744 203 2001 402 (257 198) -12,9%
Provistes do exercicio [A] 7257 100 750 (93 493) -92,8%
Qutros custos ¢ perdas operacionais [A] 8t 982 83 689 (1 706) -2,0%
Custos e perdas financeiras [€] 28 529 38415 (9 885) -25,7%
Custos ¢ perdas extraordinérias [ET 69 243 86152 {16 909) -19,6%
Proveifos ¢ Ganhos
Vendas e prestaglies de scrvigos
Mercadorias e produtos [B] 318205 286 245 32 050 11,2%
Prestagéio de servigos [B] 745 893 738 025 7 868 1,1%
Qutros {B] 19 082 20917 (1835) -8,8%
Tmpostos e taxas iB] 1273 694 1 209 389 64 305 5,3%
Trabalhos para a prdpria entidade B] 48 604 211 866 (163 262) -111%
Proveitos suplementares [Bi 4131 18228 (14 077) -17.2%
Transferéncias ¢ subsidios oblidos [B] 4224 627 4 194 256 30378 0,7%
Proveitos e ganhos financeiros i13]] 1518 2 606 {1 089) -41,8%
Proveitos ¢ ganhos extracrdindsios [F] 143 387 187 983 (44 596} 23, 7%
Resultado liquido do exercicio (267 197) (876 957) 609 801 -69,5%
Resumo:
Resuitados operacionais: [B]-[A]; (314 329) (943 021} 628 692 -66,7%
Resultados financeiros: [D]-[Ck 27 012) (35 808) 8 797 -24.6%
Resultados correntes: [B+D]-[A+C], (341 341) (978 829) 637 488 -65,1%
Resultado liquido do exercicio; [B+DHF]-[A+C+E] (267 197} {876 997) 609 80f -69,5%
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Contabilidade de custos

Decorre ainda o processo de implementacéo da contabilidade de custo prevista no ponto
2 8.3.1. do Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) o qual, obsta

ao apuramento dos custos por fungGes.

Sobre este ponto, foi incluida na Certificagdo Legal de Contas, Reserva por Limitagfo de

Ambito.
Vendas e custo das Vendas

Respeita essencialmente & faturagdo de: (i) consumos de agua, residuos sodlidos e

saneamento, 506 K€; e (ii) rendas comerciais e habitagfo,480 KE.

O municipio evidencia em 2018 margem bruta de 1,7% (em 2017, negativa em 14,5%).
Tal situagfio decorre do facto de ser movimentado pela conta 31 — Compras, aquisi¢des
de bens que ndo se destinam a ser vendidos nem integrados no processo produtivo
(conforme previsto no POCAL), que deveriam ser contabilizados nas respetivas rubricas

de Fornecimentos e servigos exiernos.

Recomendamos a alteracdo de procedimento, em cumprimento do POCAL, permitindo

desta forma a correta leitura das demonstragdes financeiras.
Ao nivel dos restantes gastos, destacamos:

o Redugdo dos gastos com Provisdes (redugio da antiguidade de saldos a receber),
Fornecimentos e Servigos Externos (divergéncias entre pagamentos efetuados pelo
Municipio em outubro, referente a eletricidade e os valores reconhecidos pela EDP -
recomendamos que a situagfio seja analisada e regularizada), Depreciagdes ¢ Pessoal,

c

o Diminuicio dos gastos com Transferéncias e subsidios correntes concedidos e
prestagdes socias (essencialmente apoio a instituicdes sociais e associagGes
desportivas), Qutros custos e perdas operacionais (decorre do registo nesta rubrica
em 2018 de taxas de gestdo de residuos e recurso hidricos no valor de 77 K€} e Custos

e perdas extraordindrios.

No que concerne aos restantes proveitos, destacamos o aumento de: (i) Prestagdes de

servigos (ligeiro aumento por via da faturagfio da agua e taxas indexadas); e

(ii) Transferéncias e subsidios obtidos (ligeiro aumento das transferéncias recebidas do
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fundo de equilibrio financeiro, 72 K€).

Salientamos ainda a reducfo de: (iii) Trabalhos para a prépria entidade (gastos

capitalizados em imobilizado corporeo, por via de obras efetuadas). q
3.3. ANALISE DA EXECUCAO ORCAMENTAL

O Plano Oficial de Contabilidade das Autarquias Locais (POCAL) estabelece, no seu

ponto 3.1, os principios orgamentais. Com referéncia a 31 de dezembro de 2018 a

execuciio orgamental do Municipio, face a 2017 pode ser analisada como se segue:

Corretes 7 579 788 6314 910 83,31% 7017328 6255 342 89,14% 59 567 0,95%
Capital 3 646 334 1142677 31,34%| 2845588 691 212 24,29% 451 466 65,32%
Cutras receitas 47 192 1926 4,08% 37 828 725 - 1201 165,64%|
Saldo da geréncia utilizado 30 023 30 023 100,00% 159 644 159 644 100,060% -129622 -81,19%,
Total da Receita 11303537 7489535 66,26%| 10060388 7106 923 70,64% 382612 5,38%
Correntes 7256704 5276015 72,71%| 6810999 5611597 82,39% -335 581 -5,98%
Capital 4 046 832 1277 585 3157%| 3249388 1465304 45.09% -187 719 -12,81%|
Total da Despesa 11303537 6553600 57,98%| 10060388 7076901 70,34% -523 300 -7,39%,
Saldo do exercicio N 905 912 -129 622 1035534 -798,89%,
Saldo do exercicio N-1 30 023 159 644 -129622 -81,19%
Saldo da geréncia acumulado 935 935 30 023 905912 3017.44%

3.3.1. EQUILIBRIO ENTRE A RECEITA E A DESPESA

Pela andlise do equilibrio entre receita e despesas, verificamos que as receitas cobradas
excedem as despesas do exercicio, apresentando um saldo acumulado em 2018 de 935 K€,

que representa uma melhoria face ao exercicio anterior (905 K€).
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3.3.2 ESTRUTURA DA RECEITA ) C;yuf

RECIITA CO RRENTE 6314 910 84,32%|  6255342]  88,02%| 59567 0,95%
Impostos diretos . 1253262 16,73% 1238414 17,43% 14 847 1,20%

IMI 754 640 10,08% 651 556 9,17% 103 084 15,82%

UC 172 244 2.30% 165 136 2.32% 7 109 4,30%

MT 210 136 2,81% 296 160 4. 17% -86 024 -29.05%

Derrama {15650 |,54% 125 562 1, 77% -9912 -7,89%

Imposios abolidos 591 0,01% 0 0,00% 591 0,00%
impostos indiretos 268 0,00% 5137 0,07% -4 870 -64,79%
Taxas, multas e outras penalidades 127 443 1,70% 134 925 1,90% -7 482 -5,55%
Rendimentas da propriedade 389 928 5,21% 388 751 5,47% 1177 0,30%
Transferéacias correnles 3 844 653 51,33% 3817193 53,71% 27 461 0,72%
Venda de bens e servigos correntes 692 202 9,24% 660 356 9,29% 31 846 4. 82%
Outras receitas correntes 7155 0,10% 10 567 0,15% -3 412 -32.,29%
RECELEA DE CAPITAL 1142 677 15,26% 691 212 9,73% 451 466 65,32%
Venda de bens de investimento 31 874 0.43% 12 862 0,18% 19013 147,82%
Transteréncias de capital 445 947 5,95% 396 823 5,58% 49 124 12,38%
Passivos financeiros 664 856 8,38% 260 000 3,66% 404 856 155,71%
Qutros receitas de capital 4] 0,00% 213527 0,30% -21 527 -100,00%
OUTRAS RECEITAS 1926 0,03% 725 0,01% 1 201 165,64%
Reposigdes nilo abatidas nos pagamentos 1926 0,03% 725 0,01% 1 201 165,64%
SALDO DA GERENCIA ANTERIOR 3400023 0,40% 159 644 2,25% -129 622 ~81,19%
TOTAL DA RECEITA S 480835 100,00%| 710692377 100,00%] [ 382612( 0 i 5,38%

Em termos comparativos, importa referir o seguinte:

Receita Corrente — Apresenta valores ligeiramente superiores comparativamente com o
periodo homologo anterior, no montante de 59,6 K€, com os (i) Impostos Direfos a
apresentarem um aumento de 14,5 K€ face ao ano anterior, em que o aumento do IMI
(103 K€) e a redugiio ao nivel de IMT (-86 KE€) apresentam as variagbes mais
significativas; (ii) Transferéncias correnfes, com um aumento de 27 K€ (aumento das
transferéncias recebidas do fundo de equilibrio financeiro; e (iii) aumento das Vendas de

bens e servigos correntes, 31 K€.

Receitas de Capital — Aumento de 451 K€, com destaque para os Passivos financeiros,

405 K€, relacionado com os empréstimos contraidos no periodo corrente.

Dos testes executados as receitas, ndio resultaram excegfes.
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3.3.3 ESTRUTURA DA DESPESA

I'A CORRINIE 5276 015 80,51% 5611 597 79,29% -335 581 -5,98%
Despesas com pessoal 2 459 842 37,53% 2426 208 34,28% 33634 1,39%
Aquisigio de bens e serviros 2171 944 33,14% 2434 895 34,41% -262 951 -10,80%
Juros e outros encargos 19 368 0,60% 48 836 0,69% -G 468 -19,39%
Transferéncias correnies 334327 5,10% 407 138 5,75% -72 812 -17,88%
Chutras despesas correnies 276G 535 4.13% 294 520 4.16% -23 985 -8,14%
DESPESA DE CAPITAL 1277 585 19,49% 1465 304 20,71% -187 719 S12,81%
Aquisicdo de bens de capitat 834 646 12,74% 947 974 13,40% -113 325 -11,95%
Transferencias de capital 0 0,00% 4] 0,00% 0 G,00%
Activos financeiros 38 202 0,58% 50936 0,72% -12 734 -25,00%
Passivos financeiros 404 231 6,17% 461 399 6,52% -57 167 -12,39%
Outras despesas de capital 505 G,01% 4 993 0,07% -4 493 -89 .90%
TOTALDADESPESA | 0o (.7 765536000 7 100,00%| " 7076 901] " S100,00%] S -523300f 0 .7,39%

Em termos comparativos, importa referir o seguinte:

Despesa Corrente — Regista uma diminuigio de 336 K€, com mmpacto significativo ao

nivel das Aquisicdes de bens e servicos, 263 K€ e das Transferéncias correntes, 73 K€,

Despesas de Capital — Redugio de 188 K€, com destaque para o as Aquisigdes de bens de
capital, 113 K€ e Passivos financeiros, 57 KE.

Dos testes executados as despesas, nio resultaram excegdes.
3.3.4. COMPROMISSOS EXERCICIOS FUTUROS

Os compromissos plurianuais e a sua evolugfo, para os anos 2017 e 2018, resume-se

assim:

)

2018 707 806 549 71

2019 988 273 566 588

2020 584 233 404 933

2021 525398 373 667

Anos seguintes ‘ 3332388 1778 678

Compromissos N transferidos para N+1 3192 853 2752238
TOTAL COMPROMISSOS - | 9330950 6426075
Variagio 45,2%

Constata-se em 2018 um aumento de 45,2% dos compromissos plurianuais futuros,

quando comparado com a posig8o a 31 de dezembro de 2017.
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3.3.5. EXECUCAO DO PLANO DE ATIVIDADES MAIS RELEVANTES

THILE

Fungdes Gerais 0g409|  70696d] 805373 ' 12 146 26| s267% 3.99%
Fungées Sociais 1014 579| 3020720 4035299 T4 395 714 395 70.41% 17.70%
Fungdes Econbtmicas 31178 494 860 525978 17719 17719 56.83% 3,37%
Cutras fungdes 28 947 52 000 80947 11 580 t1 580 40,00% 14,31%
Towl o0 |oiazaiia]iida7ddsd] sadTser) S0l h77s840| 0 7S 8H0] 0 66 14%| T 14,24%

O Plano de Atividades Mais Relevantes (PAMR) apresenta um grau de execugédo anual
de 66,14%, que compara com 73,96% em 2017, cujos graus de execu¢do por fungéo foram
os seguintes: FungBes gerais, 32,67%; Fungbes sociais, 70,41%; Fun¢Bes econdmicas,

56,83%; Outras fung¢des, 40,00%).

3.3.6. PLANO PLURTANUAL DE INVESTIMENTOS

¥ rPPh guinte
Fungoes Gerais 561540] 562202 1123742 I 161538] 28770 14.38%
Fungaes Sociais 2549 186 1998852 4548038 387707 387707 1521% 8.52%
Fungdes Hoonémicas 335265 2426939 2762204 187609 187609  s55.06% 6.99%
Outras fungdes 175442|  s28400f 703 842 135994 135994] 77515  1932%
Total . |oae21433 5s16393] 9iszeaelt o o UBTLBMB) U UBTZBAB| U 2410%] 0 9,55%

O Plano Plurianual de Investimentos (PPI) apresenta um grau de execugfo anual de
24,10%, que compara com 36,16% em 2017, cujos graus de execugio por fungéo foram
os seguintes: Fungdes gerais, 28,87%; Iungdes sociais, 15,21%; FungBes econdmicas,

55,96%; Outras fungdes, 77,51%).
3.4, ANALISE FINANCEIRA

O Balango evidencia a estrutura econémico-financeira, apresentando a situagfio do
patriménio do Municipio, sendo o 4fivo, constituido pelos bens e direitos que representam
a aplicagdio de fundos, e, por outro lado, o Passivo e os F: undos Proprios que representam

a origem dos fundos.
3.4.1. INDICADOR DE ENDIVIDAMENTO

Conforme definido no Art.° 52 da Lei n°® 73/2013, de 3 de setembro, a divida total de
operagfes orgamentais do municipio, incluindo a das entidades previstas no artigo 54, do
mesmo diploma legal, ndo pode ultrapassar, em 31 de dezembro de cada ano, 1,5 vezes a

media da receita corrente liquida cobrada nos trés exercicios anteriores.
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O limite de endividamento em 2018 foi de 9,2 ME ¢ a divida total de 3,2 M€, pelo que s¢

verifica o cumprimento do limite de endividamento, com uma margem utilizdvel de

1,2 ME:

6264 720 6 066 269
Limite da divida total
Divida total
Divida total sem FAM

Margem absoluta

Margem utilizdvel

6 108 696

18 439 6835 6 146 562

{6)=(5)*1,5 9219 842
3200 183

{7} 3123230
(83=(6)-(7) 6096 612
(9)=(8)*20% 1219322

3.4.2. INDICADOR DE SOLVARILIDADE

O récio de solvabilidade a 31 de dezembro de 2018 ascende a 398%, registando uma

melhoria face ao periodo homélogo anterior (357%), reforgando os niveis de seguranga.

3.4.3. AuTONOMIA FINANCEIRA

A autonomia financeira apresenta um racio de 78%, tal como em 2017, representando a

capacidade para assegurar parte significativa das responsabilidades de longo prazo.
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